令和４年

東松島市教育委員会９月定例会会議録

東松島市教育委員会

令和４年東松島市教育委員会９月定例会会議録

１ 招集日時 令和４年９月２２日（木） 午前９時００分

２ 招集場所 東松島市役所 ２階 ２０２会議室

３ 出席者 教育長 志小田 美弘  委 員 木村 和彦  委 員 鹿野 あい子

  委 員 福田 ゆかり  委 員 松岡 勝久

４ 傍 聴 者 なし

５ 説明のため出席した者 教育部長     小山 哲哉

学校教育管理監     村岡  太

    教育総務課長     樋熊 利将

                教育総務課長補佐          千葉 純一

    教育総務課教育総務係長    片岡 真紀子

    生涯学習課長     五ノ井 勝浩

６ 議事日程         配布資料のとおり

７ 本委員会書記  教育総務課補佐     千葉 純一

８ 開 会 午前９時００分

９ 会議録署名委員の指名

教 育 長 木村委員、福田委員を指名する。

10 前回会議録の承認

教 育 長 （委員全員に諮って）承認する。

11 報 告

（１）教育行政報告

教 育 部 長  （教育行政報告一覧表に基づき説明）

（ 質 疑 ） （質疑なし）

（２）事務局報告事項

教育総務課長 ９月１日、東松島市通学路安全推進協議会の通学路合同点検を実施した。１０月６日に

は２回目となる会議を開催し、合同点検結果の検証を行う予定となっている。

９月９日、赤井小学校講堂改築に係る避難所打合せを実施した。

８月２４日、コロナ対応について臨時校長会議を開催した。

１０月７日、第１学期終業式となり、第２学期の始業式は、１１日となる。

１０月１５日、第２回 EnglishCampを松島自然の家で開催する。

１０月は学習発表会、学芸会等予定されているのでよろしくお願いする。

１０月１９日、校務支援システム導入業務プロポーザル審査委員会を開催する。

生涯学習課長 ８月２７日、東松島夏まつりにジュニアリーダーを６人派遣し、ゴミステーションの

運営や綱引きの補助を行った。また、市民会議の本部役員６人で会場のパトロールも実

施した。

９月４日、市民会議親子ふれあい事業を松島自然の家で開催し、５組の親子が参加

し、貝と流木のクラフトづくりやニュースポーツのユニカ-ルに取り組んだ。

９月１５日、矢本一中の２年生４人が職場体験として生涯学習課を訪れ、赤井遺跡の

発掘体験や図書館業務を体験し、最後にパークゴルフ場を見学した。

８月１９日～２１日、デフサッカー女子日本代表合宿が奥松島運動公園多目的運動場

で開催された。なお、キボッチャを宿泊施設として使用した。

９月５日～８日、駿河大学駅伝部合宿がキボッチャを宿泊施設として野蒜地区で行わ

れた。選手、監督、コーチ合わせて２３人が参加した。

９月９日、矢本東小５年の真籠さえさんが全日本女子学童軟式野球大会に宮城県代表

チームの一員として参加し、ベスト８となり市長を表敬訪問した。

９月１５日、中学校運動部活動外部指導者委嘱状交付式を開催し、１人新規、９人継

続として９月１日～８月３1日までの任期で委嘱状を交付した。

９月１日、大塩小２年生、６日、鳴瀬桜華小２年生、９日、宮野森小２年生が図書館

を施設見学した。

９月１５日、陸前高田市の図書館を指定管理している共立メンテナンスの職員３人が

本市図書館を視察した。

１０月８日～１０日、デフフットサル女子日本代表合宿が奥松島運動公園多目的運動

場で開催される。合わせて、日本ろう者サッカー協会とスポーツ連携協定を締結する予

定。

１０月９日～１０日、リフレッシュフェスティバルが行われる。

１０月１０日、ベガルタ仙台防災サッカー教室が鷹来の森運動公園を会場に開催され

る

１０月２２日～２３日、東松島市民文化祭（展示）が開催される。３０日は音楽（コ

ーラス、ピアノ等）が開催される。

（ 質 疑 ） （質疑なし）

12 議 事

 報告第２号  東松島市社会体育施設条例の一部を改正する条例について

生涯学習課長 本件は、大曲地区体育館の位置について、津波防災拠点市街地形成施設整備事業に

伴う分合筆が完了したことから住所表記を改める必要があり、所要の改正を行ったこ

とから報告するものである。

教  育  長 （委員全員に諮って）承認可決する。

承認第８号  専決処分した事件（令和４年度一般会計補正予算（第７号）（教育委員会事務に係る

部分））の承認について

教育総務課長 専決処分した事件（令和４年度一般会計補正予算（第７号）（教育委員会事務に係

る部分））の承認について、御説明申し上げる。本件は、市長から地方教育行政の組

織及び運営に関する法律（昭和３１年法律第１６２号）第２９条の規定に基づく意見

を求められたが、教育長に対する事務委任規則第４条第１項の規定により、異議のな

い旨専決処分したので報告し承認を求めるものである。

（承認第８号関係資料に基づき説明）

生涯学習課長 （承認第８号関係資料に基づき説明）

木 村 委 員 小学生英語検定チャレンジ事業について、対象は小学生だけか。

学校教育管理監 小学生となる。

木 村 委 員 できる児童がもっと上の級を受検したい場合はどうなるか。

学校教育管理監 ５級から始まるが小学生では難易度が高いので、まずは５級を目標として取り組ませた

い。学習量も必要なのでそのような時間も設ける予定である。

教  育  長 （委員全員に諮って）承認可決する。

承認第９号  専決処分した事件（教育課程特例校の新規指定）の承認について

学校教育管理監 専決処分した事件（教育課程特例校の新規指定）の承認について、御説明申し上げ

る。本件は、令和５年度から市内全ての小学校の第１学年及び第２学年において、英

語を中心とした外国語に触れる機会を保障し、９年間を見通した外国語に関する連続

した学びを具現化するために、既存教科等の組み換えによる独自の教科（英語活動）

を新設するための教育課程特例校の指定を文部科学省に申請するものである。

教育長に対する事務委任規則第４条第１項の規定により、令和４年８月１２日に専

決処分したので報告し承認を求めるものである。

（承認第９号関係資料に基づき説明）

教  育  長 （委員全員に諮って）承認可決する。

議案第２２号 東松島市小学生英語検定チャレンジ事業補助金交付規則の制定について

教 育 部 長 議案第２２号東松島市小学生英語検定チャレンジ事業補助金交付規則の制定につい

て御説明申し上げる。本件は、東松島市内小学校に在籍する児童の英語力及び英語学

習意欲の向上を図るため東松島市英語検定チャレンジ事業を実施するに当たり、検定

料を補助するために補助金の交付規則を定めるものである。

（議案第２２号関係資料に基づき説明）

木 村 委 員 今後、中学生へも補助を拡大する考えはあるか。

教 育 部 長 段階を踏んで検討してまいりたい。

鹿 野 委 員 対象となる学年は小学校全学年か。

学校教育管理監 全学年となる。

鹿 野 委 員 中学生は学校で英検を受検しているか。

学校教育管理監 中学校単位で年２回受験している。

福 田 委 員 ５級、４級が補助対象か。

教 育 部 長 補助は５級、４級が対象となるが、今回実施する全５回の学習会は５級受験を想定

した学習会となる。

教  育  長 （委員全員に諮って）承認可決する。

議案第２３号  職員の人事について

教  育  長 議案第２３号について、人事に関する案件につき、秘密会としてよろしいか。

（委員全員に諮って）この審議については、秘密会とする。

（ 質 疑 ） （質疑なし）

教 育 長 （委員全員に諮って）承認可決する。

13 その他

鹿 野 委 員 静岡県で幼稚園のバスに園児が閉じ込められた事件があったが、本市のスクールバスで

もそのような事故が起きないよう注意していただきたい。

学校教育管理監 本市のスクールバスの窓はシースルーとなっており、事故に繋がりにくい窓にはなって

いるが、今回の事故を受け改めて各校に、乗車する児童・生徒が万が一閉じ込められた場

合の対応の仕方について指導徹底することを指示した他、バス運行委託会社にも降車後の

確認の徹底などを再度指示しているところである。

14 閉 会   午前１０時００分

   令和４年１０月２８日

署名委員

署名委員